

## اخبار



## افزایش یک میلیون تنی خرید تضمینی گندم

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از افزایش خرید تضمینی گندم از کشاورزان کشور به میزان بیش از یک میلیون تن خبر داد و گفت: از ابتدای سال جاری تا روز گذشته، ۴ میلیون و ۸۵۲ هزار تن گندم خریداری شده در صورتی که سال گذشته تا این تاریخ، ۳ میلیون و ۷۸۴ هزار تن گندم خریداری شده بود. به گزارش روابط عمومی شرکت بازرگانی دولتی ایران (میداد)، سید سعید راد با اعلام اینکه افزایش خرید تضمینی گندم در سال جاری، یک میلیون و ۶۸ هزار تن از سال گذشته بیشتر شده است، افزود: خرید گندم از کشاورزان در بهار ۱۴۰۲، در مقایسه با بهار ۱۴۰۱ بیش از ۲۸ درصد رشد داشته است.

گفتنی است؛ به ترتیب استان‌های فارس با ۳۸۲ هزار تن، خوزستان با ۳۵۹ هزار تن، ایلام با ۱۱۵ هزار تن و بوشهر با ۱۰۲ هزار تن بیشترین افزایش خرید گندم را در مقایسه با سال گذشته داشته‌اند و از سوی دیگر، به ترتیب استان‌های بوشهر با ۴۷۲ درصد، یزد با ۳۷۹ درصد، لرستان با ۱۵۶ درصد، کهگیلویه و بویراحمد با ۱۴۲ درصد و کرمانشاه با ۱۱۱ درصد بیشترین رشد خرید گندم را نسبت به سال قبل تجربه کرده‌اند.

## سنددار شدن

## ۶۰ درصد از اراضی کشاورزی تا پایان سال

رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: با برنامه‌ریزی انجام شده تا پایان سال جاری پیش‌بینی می‌شود ۶۰ درصد از اراضی کشاورزی کشور سنددار شوند. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، رضا افلاطونی، رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: رفع تداخلات و یکپارچه‌سازی اراضی کشاورزی مورد تأکید مقام عالی وزارت و از اولویت‌های اصلی کار سازمان است.

وی افزود: با برنامه‌ریزی انجام شده تا کنون ۲۱ استان یک شهرستان را به صورت آزمایشی برای اجرای طرح یکپارچه‌سازی اراضی کشاورزی در سطح ۱۵۳ هزار هکتار معرفی کرده‌اند که این میزان در مقایسه با سال‌های گذشته جهشی خوبی را نشان می‌دهد. رئیس سازمان امور اراضی کشور با اشاره به لزوم فرهنگ‌سازی در حوزه جمع‌آوری و یکپارچه‌سازی اراضی کشاورزی گفت: لازم است از طریق رسانه‌ها در خصوص مزایای یکپارچه‌سازی اراضی کشاورزی و نقش آن در افزایش بهره‌وری، تولید و صرفه اقتصادی برای کشاورزان اطلاع‌رسانی بیشتری صورت گیرد. وی افزود: تا کنون ۱۶ استان از امکان پایش هوشمند حفظ کاربری اراضی بهره‌مند شده‌اند که باید سایر استان‌ها هم هرچه سریع‌تر از این امکان استفاده کنند.

افلاطونی خاطرنشان کرد: با برنامه‌ریزی انجام شده باید تمام خدمات امور اراضی به صورت سامانه‌ای انجام و افراد نیاز به مراجعه حضوری به سازمان در ستاد و استان‌ها نداشته باشند.



عکس: ایرنا

# رشد ۲۰ درصدی واردات نهاده‌های دامی برای تنظیم بازار

## تا اردیبهشت ماه سال جاری یک میلیون و ۸۷۱ هزار تن انواع نهاده دامی به ارزش ۸۸۷ میلیون دلار به ایران وارد شده است

## تولید

## امین محمودی

روزنامه نگار

نهاده‌های دامی طی سالیان اخیر به عنوان یکی از مهمترین محصولات وارداتی کشورمان شناخته شده که سهم زیادی در تجارت محصولات کشاورزی دارد.

با این حال واردات این محصول در سال گذشته با کاهش ۱۹ درصدی از حدود ۱۷ میلیون و ۶۱۷ هزار تن به ۱۴ میلیون و ۳۷۲ هزار تن رسیده بود، به همین منظور می‌توان گفت

که واردات این محصول در سال گذشته افتی ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تنی داشته است.

هم‌اکنون ۷۵ درصد نیاز بازار مصرف از طریق واردات و ۲۵ درصد آن از طریق تولید داخل نهاده‌های دامی صورت می‌گیرد، این در حالی است که وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی ۵۰ درصدی در این امر است. نهاده دامی به عنوان یکی از اصلی‌ترین عوامل تأثیرگذار در قیمت گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، شیر و سایر لبنیات محسوب می‌شود که هرگونه نوسان و کمبود آن بازار را دچار اختلال می‌کند. به همین دلیل دولت

سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی در فروردین ماه سال جاری نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته نهاده بیشتری وارد کرده‌اند.

### جزئیات واردات نهاده‌های دامی در سال جاری

بر اساس آمار گمرک کشورمان تا اردیبهشت ماه سال جاری یک میلیون و ۸۷۱ هزار تن انواع نهاده دامی به ارزش ۸۸۷ میلیون دلار به ایران وارد شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و ۵۸۰ هزار تن نهاده دامی به ارزش ۷۳۹ میلیون دلار وارد کشور شده بود که این

میزان نشان‌دهنده رشدی حدود ۲۹۱ هزار تنی و ۱۴۸ میلیون دلاری است.

### رشد ۲۰ درصدی واردات

همچنین به لحاظ درصدی نیز می‌توان گفت واردات نهاده‌های



هم‌اکنون ۷۵ درصد نیاز کشور از طریق واردات و ۲۵ درصد آن از طریق تولید داخل نهاده‌های دامی صورت می‌گیرد و وزارت جهاد کشاورزی به دنبال خودکفایی ۵۰ درصدی در این امر است

دامی تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری نسبت به سال گذشته از نظر وزنی رشدی حدود ۲۰ درصدی و از نظر ارزشی نیز رشدی ۲۰ درصدی داشته است.

گفتنی است در حالی روند واردات نهاده دامی به کشورمان با رشد روبه‌رو شده است که از فروردین ماه سال گذشته تاکنون آمارها همواره حکایت از کاهش واردات نهاده دامی نسبت به بازه زمانی سال ۱۴۰۰ داشت. اتریش، اسپانیا، اسلواکی، امارات متحده عربی، انگلیس، آلمان، ترکیه، سوئیس، چین، عمان، روسیه، قرقیزستان، قزاقستان و هنگ‌کنگ ۱۴ مبدأ واردات نهاده‌های دامی در فروردین ماه به کشورمان بوده‌اند. آمارهای گمرک نشان می‌دهد تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری ۲۰۷ هزار و ۴۱۰ تن جو به ارزش ۸۰ میلیون و ۷۵۵ هزار دلار وارد کشور شده، این در حالی است که سال گذشته در همین بازه زمانی ۱۴۹ هزار تن جو به ارزش ۵۸ میلیون دلار وارد کشور شده بود که این میزان نشان‌دهنده رشد ۳۹ درصدی به لحاظ وزنی و رشد ۴۰ درصدی به لحاظ ارزشی در یک‌سال اخیر است.

همچنین تا پایان اردیبهشت ماه سال جاری یک میلیون و ۳۱۲ هزار تن ذرت دامی به ارزش ۵۳۶ میلیون دلار وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی ۹۴۴ هزار تن ذرت دامی به ارزش ۳۴۱ میلیون دلار وارد کشور شده بود که این میزان نشان‌دهنده رشد ۵۷ درصدی به لحاظ وزنی و رشد ۵۷ درصدی به لحاظ ارزشی در یک‌سال اخیر است.

از طرف دیگری این مدت ۲۹۰ هزار و ۹۱۶ تن دانه سویا به ارزش ۲۲۷ میلیون دلار وارد کشور شده، این در حالی است که در همین بازه زمانی ۳۶۳ هزار تن از این محصول به ارزش ۲۷۱ میلیون دلار وارد کشور شده بود که این میزان نشان‌دهنده کاهش ۲۰ درصدی به لحاظ وزنی و کاهش ۱۶ درصدی به لحاظ ارزشی در یک‌سال اخیر است.

همچنین با توجه به واردات گسترده کنجاله سویا در اسفندماه سال گذشته، میزان واردات این محصول در دو ماه ابتدای سال کاهشی بوده و در این بازه زمانی تنها ۶۱ هزار تن کنجاله سویا به ارزش ۴۳ میلیون دلار وارد کشور شد، این در حالی است که سال گذشته در همین بازه زمانی حدود ۱۲۲ هزار تن به ارزش ۶۹ میلیون دلار کنجاله سویا وارد کشور شده بود.

نهاده دامی	اردیبهشت ۱۴۰۲		اردیبهشت ۱۴۰۱		درصد تغییرات
	وزنی (هزار تن)	ارزشی (میلیون دلار)	وزنی (هزار تن)	ارزشی (میلیون دلار)	
دانه سویا	۲۹۱	۲۲۷	۳۶۳	۲۷۱	-۱۶
جو	۲۰۷	۸۱	۱۴۹	۵۸	۴۰
ذرت دامی	۱۳۱۲	۵۳۶	۹۴۴	۳۴۱	۵۷
کنجاله سویا	۶۱	۴۳	۱۲۲	۶۹	-۳۸
مجموع	۱۸۷۱	۸۸۷	۱۵۸۰	۷۳۹	۲۰

اقتصادی و اجتماعی امکانپذیر است.

### تدوین طرح آبخیزداری در سطح ۱۹ میلیون هکتار

عباس‌علی نوبخت‌افزود: نزدیک به ۹۰ میلیون هکتار فعالیت در حوزه‌های آبخیز

کشور باقی مانده که برای ۱۸ تا ۱۹ میلیون هکتار آن طرح اجرایی تدوین شده است. وی در همین حال بر اجرای طرح‌های آبخیزداری در قالب برنامه‌های توسعه هفتم و هشتم تأکید کرد و اظهار داشت: ما برنامه برای مطالعه و اجرای طرح‌های آبخیزداری داریم. نوبخت به ارزش‌های بازاری و غیربازاری آبخیزداری در کشور اشاره و تصریح کرد: به ازای یک واحد هزینه و اعتبار در حوزه آبخیزداری، ۴۰۴ تا ۴۰۷ سود به طبیعت بازمی‌گردد.

وی درباره سرعت بیابانی شدن اراضی کشور نیز گفت: سرعت



## سرعت بیابانی شدن اراضی کشور ۳ برابر فعالیت‌های بیابانزدایی

برای حکمرانی متعالی سرزمین گفت: برای سلامت حوزه‌های آبخیز نباید تنها مسائل اکولوژیک را ببینیم، بلکه مدیریت منابع طبیعی با سه فاکتور مهم اکولوژیک،

در معرض فرسایش بادی است. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در دومین روز از کارگاه آموزشی و نشست هم‌افزایی

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه سطح عرصه‌های بیابانی کشور ۴۴ میلیون هکتار است، اذعان داشت: از این سطح حدود ۳۰ تا ۳۲ میلیون هکتار

معاون وزیر جهاد کشاورزی در همین حال از تدوین برنامه ارتقای کمی و کیفی پوشش گیاهی در سطح ۵۰ میلیون هکتار به منظور مدیریت مراتع خبر داد و اظهار داشت: این برنامه برای یک بازه زمانی پنج ساله آماده شده و امیدواریم با هم‌افزایی با وزارت کشور اجرایی شود. وی با اشاره به تدوین طرح مردمی‌سازی منابع طبیعی گفت: این طرح با رویکرد مدیریت سامانه‌های عرفی در قالب کارکردهای بازاری و غیربازاری توسط جوامع محلی آماده شده است. نوبخت درباره اهمیت طرح مدیریت جامع آبخیزداری نیز اذعان داشت: این طرح تضمینی برای امنیت زیستی، غذایی و ملی است. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در ادامه از شروع به کار آبخیز در سه حوزه بزرگ خبر داد.

گفتنی است با اجرایی شدن آبخیزداری و آبخوانداری و توسعه آن می‌توان تا حدود زیادی از فرسایش خاک و بیابان‌زایی جلوگیری کرد، این درحالی است که بودجه اجرای این عملیات ناکافی است.

بیابانی شدن اراضی کشور ۳ برابر فعالیت‌هایی است که در بخش بیابانزدایی انجام می‌دهیم. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه سطح عرصه‌های بیابانی کشور ۴۴ میلیون هکتار است، اذعان داشت: از این سطح حدود ۳۰ تا ۳۲ میلیون هکتار در معرض فرسایش بادی است. وی ادامه داد: با اعتبارات اختصاصی در قالب برنامه ششم توسعه سالانه ۳۰۰ هزار هکتار مقابله با بیابانزدایی در کشور انجام شد در حالی که سالانه حدود یک میلیون هکتار بیابانزدایی داریم.

نوبخت به گسترش بیابانزدایی در کشور نیز اشاره کرد و گفت: تعداد استان‌های بیابانی از ۱۴ استان به ۲۲ استان رسیده ضمن آنکه حدود ۲۷۰ میلیون هکتار عرصه‌های گرد و غبار در اطراف کشور ما هستند و ایران تحت تأثیر گرد و غبار این اراضی قرار دارد. وی ادامه داد: اگر مراتع کشور تبدیل به بیابان شود، سطح بیابان‌ها افزایش خواهد یافت.